
Nejhorší propad ekonomiky v historii Česka,
HDP kleslo o 5,6 procent
- CZ24 News | 3. února 2021

ČESKO: Česká ekonomika se loni propadla nejvýrazněji za dobu samostatné České republiky. Hrubý
domácí produkt (HDP) klesl o 5,6 procenta, zatímco předtím šest let v řadě rostl. Vyplývá to z
předběžného odhadu HDP, který v úterý zveřejnil Český statistický úřad (ČSÚ). Za samotné čtvrté
čtvrtletí loňského roku se HDP snížil o pět procent, mezičtvrtletně stoupl o 0,3 procenta. Vývoj
hospodářství loni poznamenala omezení obchodu, služeb či pohybu zaváděná státem od března kvůli
epidemii nemoci covid-19.

„Mezičtvrtletní vývoj ekonomiky nejvíc ovlivnila rostoucí zahraniční poptávka. Domácí poptávka,
zejména spotřeba domácností, významně klesla. Celoročně však loni došlo k nejhlubšímu propadu
HDP v novodobé historii,“ sdělil ředitel odboru národních účtů ČSÚ Vladimír Kermiet.

K celoročnímu poklesu přispěl podle úřadu kromě snížení spotřeby domácností také pokles
zahraniční poptávky v první polovině roku. Pokles tzv. hrubé přidané hodnoty, což je rozdíl mezi
celkovou hodnotou produkce zboží a služeb a náklady na produkci, podle ČSÚ nejvýrazněji ovlivnil
vývoj v obchodu, dopravě, ubytování a pohostinství. Nedařilo se ale ani průmyslu, stavebnictví a
většině odvětví služeb. Zaměstnanost loni klesla o 1,6 procenta, uvedl úřad.

Meziročně loni česká ekonomika oslabovala v každém čtvrtletí. Ve druhém čtvrtletí se HDP podle
dříve zveřejněných údajů ČSÚ propadl o více než deset procent. Celkový propad za loňský rok je
přesto nižší, než odhadovali odborníci. Analytici předpokládali, že česká ekonomika za celý rok 2020
oslabí o šest až sedm procent.

„V případě České republiky zcela jistě zapůsobilo i rozvolnění restrikcí v předvánočním období, které
zřejmě vedlo k nárůstu tržeb v maloobchodu a ve službách,“ uvedl k úterním údajům ČSÚ analytik

https://cz24.news/nejhorsi-propad-ekonomiky-v-historii-ceska-hdp-kleslo-o-56-procent/
https://cz24.news/nejhorsi-propad-ekonomiky-v-historii-ceska-hdp-kleslo-o-56-procent/


Komerční banky Martin Gürtler.

Předloni česká ekonomika vzrostla o 2,4 procenta.

 

Zdroj: https://echo24.cz/


